Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

Об организации работы по развитию муниципальной системы работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в Совет
ско-Гаванском муниципальном районе на 2022-2024 годы

В соответствии с региональным проектом по самоопределению и про
фессиональной ориентации обучающихся «Учись и работай в Хабаровском
крае» (редакция от 06.05.2022 г.), В целях развития муниципальной системы
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
в образовательных учреждений Советско-Гаванского муниципального райо
на на 2022-2024 годы, развития организационно-управленческих и информа
ционно-методических условий и кадровых условий, способствующих само
определению и самореализации обучающихся с учетом потребностей регио
нального рынка труда
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить целями муниципальной системы работы по самоопреде
лению и профессиональной ориентации обучающихся:

- развитие системы выявления предпочтений обучающихся на уровне
ООО, СОО через профессиональную диагностику, построение и реализацию
индивидуальных образовательных маршрутов;

- повышение уровня информированности обучающихся на уровне
НОО, ООО, СОО об особенностях различных сфер профессиональной дея
тельности через организацию практико-ориентированного профильного обу
чения, в том числе с использованием сетевой модели профилизации;

- совершенствование системы профессиональной ориентации обучаю
щихся с ОВЗ в части организации профессиональных проб, трудового обуче
ния, проведение конкурсных событий, мероприятий для категории обучаю
щихся.

2. Определить задачами муниципальной системы работы по самоопре
делению и профессиональной ориентации обучающихся:

- совершенствование профориентационной работы в образовательных
организациях, с целью формирования у обучающихся реальных представле
ний о будущих профессиях и обеспечения осознанного выбора профессио-

001699 * МАУ «Р.п-С.3.», Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.

2

нального будущего с учетом психофизических особенностей, реальной вос
требованности на рынке труда;

- проведение профессиональной ориентации обучающихся с ОВЗ и де
тей -  инвалидов;

- развитие мотивации обучающихся к профессиональному выбору;
- проведение диагностики способностей и компетенций обучающихся,

необходимых для выбора профессии и продолжения образовательного марш
рута;

- реализация программы психолого-педагогической поддержки, кон
сультирования, обучающихся, родителей;

- взаимодействие с профессиональными образовательными организа
циями района и региона, с предприятиями и организациями района;

- повышение информационной грамотности обучающихся, родителей в
области профориентации;

- удовлетворение потребности в кадрах на основе анализа рынка труда
Советско-Гаванского муниципального района, Хабаровского края;

- повышение активности участия в конкурсном движении.
3. Утвердить прилагаемую Программу по самоопределению и профес

сиональной ориентации обучающихся в образовательных учреждениях Со-
ветско-Гаванского муниципального района «Сделай свой выбор» на 2022-
2024 годы (в новой редакции) (далее Программа)

4. Определить источники данных, используемые для сбора информации
в системе работы по самоопределению и профессиональной ориентации обу
чающихся:

- федеральная информационная система обеспечения проведения госу
дарственной итоговой аттестации (далее - ГИА) обучающихся, освоивших
основные образовательные программы 0 0  и СОО, и прием граждан в обра
зовательные организации для получения среднего профессионального и
высшего образования;

- региональная информационная система обеспечения проведения ГИА
обучающихся, освоивших основные образовательные программы ООО и
СОО;

- данные об участия в муниципальном региональном чемпионатах
WorldSkillsRussia, (направление «Юниоры», направление профориентацион
ные мастер-классы), конкурсе «Абилимпикс» и проекте ранней профессио
нальной ориентации учащихся 6-11 классов «Билет в будущее», «ПроеКТО-
рия»;

- данные диагностических процедур;
- информация от образовательных учреждений (по запросам);
- отчеты образовательных учреждений по исполнению Соглашений о

реализации регионального проекта «Образование»;
- данные форм федерального статистического наблюдения;
- опросы участников образовательных отношений.

3

5. Определить перечень информационных систем для сбора, хранения,
обработки, поиска, передачи информации:

- выгрузка с личных кабинетов всероссийских, региональных инфор
мационных систем;

- защищенные таблицы Excel;
- Google-формы для массовых опросов;
- совокупность диагностических материалов, разработанных для ис

пользования в рамках мониторингов.
6. Определить методы сбора информации для проведения мониторинга:
- анализ учебных планов образовательных учреждений, размещенных

на официальном сайте;
- статистические отчеты ОО;
- анализ сведений, внесенных в РИС ГИА -11 ;
- анализ информации, получаемой от образовательных учреждений:

таблицы Excel; Яндекс -  таблицы для массовых опросов; тестовые оболочки,
позволяющие дистанционно участвовать в тестировании, отчеты образова
тельных организаций по формам.

- анализ выполнения ВПР по предмету «Окружающий мир» в выпуск
ных классах начальной школы следующих элементов содержания: «Значение
труда в жизни человека и общества. Трудолюбие как общественно значимая
ценность в культуре народов России и мира. Профессии людей. Личная от
ветственность человека за результаты своего труда и профессиональное ма
стерство».

7. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края (Трусовой М.Б.):

7.1. Обеспечить управление реализацией Программы.
7.2. Обеспечить мониторинг реализации целевых показателей Про

граммы.
8. Руководителям образовательных учреждений:
8.1. Внести изменения в Программу (проект) учреждения по самоопре

делению профориентации обучающихся с учетом показателей прилагаемой
Программы по самоопределению и профессиональной ориентации обуча
ющихся в образовательных учреждениях Советско-Гаванского муници
пального района «Сделай свой выбор».

Срок до 15.09.2022 г.
8.2. Обеспечить реализацию Плана-графика мероприятий Программы

по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в об
разовательных учреждениях Советско-Гаванского муниципального района
«Сделай свой выбор» на 2022-2024 годы.

9. Признать утратившим силу приказ от 28.04.2022 № 210 «Об утвер
ждении программы по самоопределению и профессиональной ориентации
обучающихся в образовательных организациях Советско-Гаванского му
ниципального района Хабаровского края «Сделай свой выбор».

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Е.А. Купчину.

/ ОНачальник Управления образования /  V
Администрации Советско-Гаванского Л р / \
муниципального района Хабаровского края < г  I И.Ю. Крепышева